
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07939
 Del: 20/11/2013
 Esecutivo da: 26/11/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 
Servizio per la messa in sicurezza del sistema di videosorveglianza cittadina - ditta SIR.TEL 

IL RESPONSABILE P.O. IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI – SISTEMI TELEMATICI

Premesso che: 

- con Del.  C.C.  n.  39/266 del  25.7.2013  è  stato approvato  il  bilancio annuale  di  previsione  2013,  
bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici, 
relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D. L.  
112/2008.

- Con delibera di G.M. n. 322/13 è stato approvato il PEG 2013

Vista la relazione tecnica (allegato integrante),  redatta  dalla P.O. Impianti  Elettrici  e speciali  – 
Sistemi telematici con la quale si evidenzia che a seguito di alcune verifiche è emerso che sussistono alcuni  
punti vulnerabili sul sistema di trasmissione dell’impianto di videosorveglianza cittadina;

Tenuto conto che l’intervento necessario a risolvere  il  problema prevede la manutenzione di  un 
software antivirus centralizzato sia sui vari server che su tutti i client per garantire una protezione sia interna  
(eventuali chiavette e hd infetti) che esterna (eventuali attacchi dall’esterno); successivamente dovrà essere 
installato un firewall  collegato ad una ADSL che ci  permetterà  di  filtrare  l’accesso alla  rete  solo dalle  
persone autorizzate e con regole precise;

Tenuto conto, altresì, che con L.111/2011in data 1° ottobre 2013 è stata modificata l’aliquota IVA da 
21% al 22%;

Preso  atto  che  l’offerta  della  ditta  SIR.TEL  ,  ditta  che  ha  in  manutenzione  l’impianto  di  
videosorveglianza, conservata agli atti della Direzione scrivente, ammonta ad  € 12.686,00 (IVA esclusa) ed 
è stata ritenuta congrua; si fa presente inoltre che il servizio in oggetto  non è presente tra le convenzioni  
Consip attive sul sito della P.A. ed in nessun altro mercato elettronico;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07939



Preso atto che per l’affidamento del servizio in questione è opportuno ricorrere allo strumento del 
cottimo fiduciario mediante affidamento diretto ex art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006;

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento assumere a favore della Ditta Sir.Tel l’impegno di 
spesa per € 15.476,92  (IVA 22% compresa);

Tenuto  conto  che  il  finanziamento  della  spesa  come  sopra  specificato  troverà  copertura  per  € 
15.350,06 sul  capitolo  24675 e per  €  126,86 sull’imp.  13/6158,  creando sub impegno,   appositamente 
istituito per le variazioni dell’aliquota Iva  sul   bilancio ordinario  2013;

Dato atto che la copia informatica della relazione tecnica  allegata al presente provvedimento quale  
allegato parte integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D. Lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 13  del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare  alla Ditta Sir.Tel (codice beneficiario 43543) il “servizio di messa in sicurezza del sistema di 
videosorveglianza cittadina”; come descritto in narrativa; 

2)  di  impegnare  a  favore della  ditta  suddetta,  come da aspetti  contabili  del  presente  atto,  la  spesa di  €  
15.476,92  (Iva  22%  compresa),  CIG:  Z7C0B9FF92,  assumendo  il  relativo  impegno  con  la  seguente 
articolazione:
- € 15.350,06 sul capitolo 24675 del bilancio ordinario 2013;
- € 126,86, creando sub impegno, sull’imp.13/6158 (DD. 13/8372)

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in argomento è il Per. Ind. Valter Masini.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 20/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Valter Masini

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07939



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24675 0 13/007123 00 15350,06
2) 43305 0 13/006158 01 126,86

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/11/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07939


	DETERMINA

